
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069   213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019

PREGÃO ELETRÔNICO 2014/07174 (7417); Cesup Compras e Contratações São Paulo;
Décimo Primeiro Termo de Aditivo ao contrato 2015.7417.0223; CONTRATADA: MJ.W.
ENGENHARIA LTDA ME; OBJETO: Alteração dos Documentos nr 05 e nr 07; ASSINATURA
em; 18.10.2019.

PREGÃO ELETRÕNICO 2014/11815 (7419); Cesup Compras e Contratações São Paulo; Sexto
Termo de Aditivo ao contrato 2014.7419.7181; CONTRATADA: COTTAR MANUTENÇÕES
LTDA; OBJETO: Alteração da Cliusula 3' ; ASSINATURA em: 23.10.2019.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06197 (7421); Cesup Compras e Contratações São Paulo;
Segundo Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4210; CONTRATADA: GALAPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Alteração da Cláusula 3' e DOC 02;
ASSINATURA em: 23.10.2019.

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/05185 (7417); Cesup Compras e Contratações São Paulo;
Quarto Termo de Aditiva ao contrato 2015.7417.2798; CONTRATADA: GALAPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Alteração da Cláusula 3> e DOC 02;
ASSINATURA em: 23.10.2019

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06197 (7421); Cesup Compras e Contratações São Paulo;
Segundo Termo de Aditivo ao contrato 2017.7421.4238; CONTRATADA: GALAPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA; OBJETO: Alteração da Cláusula 3' e DOC 02;
ASSINATURA em: 23.10.2013.

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/05006(7419); Cesup Compras e Contratações São Paulo;
Segundo Termo de Aditivo ao contrato 2015.7419.4313; CONTRATADA: MADACTEL -
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA.-ME; OBJETO; Alteração da Cláusula 3' e DOC
02; ASSINATURA em: 24.10.2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato n° 2015.7421.3291 decorrente do PREGÃO
ELETRÔNICO n» 2015/05509 (7421) - Lote 03, firmado entre o CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES SÃO PAULO (SP) e a empresa INTERCLIMA ANDRADINA AR CONDICIONADO
LTDA. a partir de 24-10-2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 78 e 79, inciso l, ambos da Lei
8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO   2019/03660 -(7421)

(CESUP Compras e Contratações - São Paulo - SP), realizado por meio da Internet; OBJETO:,
Aquisição para fornecimento, -transporte e instalação de baterias estacionárias para
nobreaks, conforme lotes, quantitativos e localidades discriminados no Anexo 01 do Edital,
divido em 03 (três) lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 18.11.2019 às 13:00 h; OBTENÇÃO DO EDITAL; no endereço eletrônlco acima
por meio do número da licitação 791817. informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br,
com cópia para rcsimoes@bb.com.br, no horário das 13:00h às 18:00 h.

RENATO CLA\TON SIMÕES
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n" 00164/2019, firmado em 25.10.2019, Favorecido: VENKI TECNOLOGIA
EM SOFTWARE LTDA; Objeto: Prestação de serviços especializados de suporte e
manutenção do software Supravizio; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, caput do Art.
30 da Lei n" 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 100.368,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO n° 00159/2019; Firmado em 30/10/2019; Favorecido: ÁGIl-
SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.; Objeto: Fornecimento de postos de serviços para apoio às
atividades de Teleatendimento realizadas pela BB Tecnologia e Serviços S,A. em suas
instalações em Brasília - DF; Modalidade: Licitação Eletrônica n° 72-2019-08-06 (Lote 01);
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses; Vaior; R$ 37.827.999,84.

AVISO DE LICITAÇÃO N» 89/2019-10-16

OBJETO: Contratação de serviços de empresa especializada para fornecimento de solução,
implantação, integração, treinamento (equipe técnica e usuário final), suporte e
manutenção (corretiva e evolutiva) de um sistema de Gestão de Medicina e Segurança do
Trabalho, na modalidade SaaS (Software as a Sen/ices); Realização do certame dia
27/11/2019 às 10h30min; Edital completo em 04/11/2019 que deve ser retirado através do
site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 1° de novembro de 2019,
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA

Fica revogada a Licitação Eletrônica; Processo   47-2019-05-16; OBJETO;
Contratação de Empresa devidamente registrada no Ministério do Trabalho, para
fornecimento de trabalhadores temporários com Jomada de 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, podendo ser praticado a 40 (quarenta) horas, a critério da BB TECNOLOGIA E
SERVIÇOS S.A., para atender à necessidade de substituição transitória de pessoal
permanente ou à demanda complementar de serviços.

Rio de Janeiro, l^ de novembro de 2019.
[TALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EDITAL   115, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2019

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap) toma público
chamamento para seleção de propostas de soluções inovadoras que contribuam para
a resolução do desafio público: "Como podemos selecionar pessoas com as
competêncjas requeridas para ocupar os cargos comissionados da Administração direta
do Poder Executivo Federal?". O referido editai e demais informações encontram-se
disponíveis na plataforma Desafios, acessível a partir dos endereços eletrônicos
www.desafios.enap.gov.br e/ou www.gov.br/desafios.

PAULO MARQUES

Presidente da ENAP

Substituto

Este documento pode
http://www.in.gov.br/ai

verificado no endereço eleTróníco
iticidade.html, pelo códieo 05302019110400058

58

EDITAL   117, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2019

A Fundação Escola Nacional ds Administração Pública (Enap) toma público
chamamento para seleção de propostas de soluções inovadoras que contribuam para a
resolução do desafio público: "Como podemos tomar o transporte administrativo para o
deslocamento de servidores mais efetivo e económico?". O referido edital e demais
informações encontram-se disponíveis na plataforma Desafios, acessível a partir dos
endereços eletrônicos www.desafios.enap.gov.br e/ou www.gov.br/desafíos.

PAULO MARQUES
Presidente da ENAP

Substituto

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO   1/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 20/2019.
NB Processo: 1788.115/19-59.
PREGÃO SISPP   23/2019. Contratante: FUNDAÇÃO INSTIT BRÁS DE GEOGRAFIA-E
ESTATÍSTICA IBGE. CNPJ Contratado: 68565530000110. Contratado : ANGEL' S SERVIÇOS

TÉCNICOS EIRELI-.Objeto: Supressão l posto de secretariado escolar. Fundamento Legal: art
65, inciso l, alínea B c/c parag 1° da Lei 8.666/93. Vigência: 01/11/2019 a 08/07/2020.
Valor Total; R$28.528.10. Fonte: 100000000 - 2019NES01520. Data de Assinatura:
01/11/2019.

(SICON - 01/11/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO   1/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 22/2018.
N» Processo; 6.51/18-12.
PREGÃO SISPP   20/2018. Contratante: FUNDAÇÃO INSTIT BRÁS DE GEOGRAFIA-E
ESTATÍSTICA IBGE. CNPJ Contratado: 14139773000168. Contratado : EXTREME DIGITAL
CONSULTORIA E -REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto; Prorrogação do prazo de vigência.
Fundamento Legal: art 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 17/10/2019 a 17/01/2020.
Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO   3/2019 - UAS6 114601

Número do Contrato: 25/2016.
  Processo; 03603000940201673.
PREGÃO SISPP   37/2016. Contratante: FUNDACa.O INSTIT BRÁS DE GEOGRAFIA-E
ESTATÍSTICA [BGE. CNPJ Contratado; 06885830000120. Contratado : LINK INFORMÁTICA

EIRELI -.Objeto; Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal: art 57, inciso II da
Lei 8.666/93. Vigência: 31/10/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$51.294,00. Fonte;
100000000 - 2019NE800207. Data de Assinatura: 30/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 114629-11301-2019N E800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO   2/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 25/2018.
  Processo: 45142.1884/18-94,
DISPENSA   43/2018. Contratante: FUNDAÇÃO INSTIT BRÁS DE GEOGRAFIA-E ESTATÍSTICA
IBGE. CNPJ Contratado: 34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E -TELÉGRAFOS. Objeto: Alteração do subitem 6.2 do contrato originário. Fundamento
Legal: art 62, parag 3», inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 23/10/2019 a 23/10/2020. Data
de Assinatura: 23/10/2013.

(SICON - 01/11/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO   1/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 25/2019.
  Processo: 6.25/19-32.
PREGÃO SISPP   12/2019. Contratante: FUNDAÇÃO INSTIT BRÁS DE GEOGRAFIA-E
ESTATÍSTICA IBGE. CNPJ Contratado: 81243735001977. Contratado : POSITIVO TECNOLOGIA

S.A. -.Objeto: Alteração das quantidades de entrega e distribuição por estado. Fundamento
Legal: Art. 65, inciso II . Vigência; 25/10/2019 a 2G/09/2020. Data de Assinatura:
25/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 114629-11301-2019N E800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO   5/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 30/2014.
  Processo; 03607000343201447.
PREGÃO SISPP   46/2014. Contratante: FUNDAÇÃO INSTIT BRÁS DE GEOGRAFIA-E
ESTATÍSTICA IBGE. CNPJ Contratado: 07046566000101. Contratado : ATRIO-RIO SERVICE
TECNOLOGIA E -SERVIÇOS LTDA. Objeto: Supressão de l posto de inspetor e alteração dos
horários de execução. Fundamento Legal: art 65, inciso I, alínea B, c/c parag 1° da Lei
8,666/93. Vigência: 01/11/2019 a 11/11/2019. Valor Total: R$1.130,44. Fonte; 100000000
- 2019NE800186. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 01/11/2019) 114629-11301-2019N E800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO   40/2019

Torno público que, na Licitação em referência, foi vencedora a empresa

SOLARIS TELEINFORMÂTICALTDA - CNPJ: 11.099.588/0001-07 para o item 01, no valor

total de R$ 66.092,45, e para o item 02, no valor total de R$ 3.478,55.

PAULO CÉSAR CHAGAS JUNIOR

Pregoeiro

(SI DEC - 01/11/2019) 114629-11301-2019N E800001

Documento assinado cfigitalmente conforme MP n0 2.200-2 de 24/08/2001, |GP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Srasil.


